
efrffihLAO
Cidade  que  sonha  e  fez

Procuradoria Geral  do  Municipio

OFic,ON.a:j±L,2019      CATALAO,:±±DE    ctr`4L3~    DE2.019.

pH9ig,3¥O Senhor Presidente,

Senhores Vereadores,

Senhoras Vereadoras,

Tenho  a  honra  de  encaminhar  a  Vossa  Excelencia,  para  a  apreciacao  e

deliberagao  dessa  augusta  Camara  Municipal,  o  incluso  Projeto  de  Lei  que  ``Autoriza  o

Municipio  de  Catalao  a  doar  o  im6vel  de  sua  propriedade  especificado  abaixo,  ao

lnstituto de Previd6ncia e Assist6ncia dos Servidores de Catalao - lpASC".

A  presente  medida  objetiva  a  doagao  de  im6vel  a  Autarquia  Municipal,

vislumbrando     o     desenvolvimento     das     atividades     previdenciarias     direcionadas     aos

servidores ptlblicos efetivos,  para o alcance de melhor desempenho dos servigos ptlblicos.

Ressalte-se    que    os    servigos    prestados    pelo    lpASC    expandem-se

significativamente,  alcangando  grandes  propong6es,  fato  que  justifica  a  presente  doagao.

Ademais,  visa-se  ampliar,  no campo fatico,  a  efetiva  autonomia, ja  devidamente outorgada

no campo normativo, deste ente da Administragao Ptlblica  lndireta.

Noutro   vies,   tal   medida   faz-se   necessaria   diante   da   necessidade   de

implementar  medidas  para  alcangar  o  equmbrio  atuarial  do  lpASC,  para  que  a  autarquia

aumente  seu  capital  e  permita  a  efetiva  prestagao  de  servigos  aos  servidores  ptlblicos

municipais ativos e inativos,  bern como aos  pensionistas.
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efriALAO
c,dade que sanha e faz                       Procuradoria  Geral  do  Municipi°

Contando  com  o  prestimoso  apoio  dos  nobres  Edis,   reiteramos  nossos

votos de estima e apre?o,  permanecendo a disposigao para maiores elucida?6es.

Ao Senhor
HELSON  BARBOSA DE SOUZA
DD. Presidente da Camara de Vereadores
e ilustres integrantes do Poder Legislativo de
Catalao - Estado de Goias.
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efrThL^O
c,dade que sonha e faz                       procuradoria  Geral  do  Municipio

PROJETO DE LEI N°   /j9 13        dealj4 de 2019.

``Autoriza o Municipio de Catalao a doar o im6vel  de sua propriedade

especificado  abaixo,  ao  lnstituto  de  Previd6ncia  e  Assistencia  dos

Servidores de Catalao -lpASC".

0 PREFEITO  MUNICIPAL DE CATALAO,  ESTADO DE GOIAS,  no uso de

suas   atribuig6es   legais,   conferidas   pela   Lei   Organica  do   Municipio   e   pela   Constituicao

Federal,   FAZ   SABER,   que   a   CAMARA   MUNICIPAL,   aprova   e   Eu,   Prefeito   Municipal,

sanciono a seguinte  Lei:

Art.1°Fica   o   Municipio   de   Catalao,   Estado   de   Goias,   autorizado   a

transferir,  por  doagao,  ao  almejando  o  efetivo  desenvolvimento  das  atividades  especificas

desta Autarquia,  o im6vel  a seguir descrito:  Parfe da Matricula n° R.18-23.535 -do livro 2

de registro geral do CRl desta cidade, de 30.04.2004: - "Uma area de terreno urbano a

ser  desmembrada  da  matricula  acima,  possuindo  de  frente  para  a  Avenida  20  de

agosto,  99,98  metros,  aos  fundos  mede  93,13  metros;  pela  esquerda  mede  32,33

metros  e  finalmente  pela  direita  mede  40,43,  perfazendo  uma  area  total  3.478,73m2,

que   sera  desmembrada  via   de   Decreto   do   Executivo   Municipal,   pertencente  ao

Municipio de Catalao''.

Art.  2°  -  A  doagao  do  im6vel  ao   lpASC,  se  fara  pelo  valor  total  de  R$

1.200.000,00  (urn  milhao  e  duzentos  mil  reais)  conforme  Laudo  de  Avaliagao  elaborado

pela Comissao instituida pelo Executivo para tal tim.

``,.
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efri]AL^O
c,dade que soliha e fez                       procuradoria  Geral  do  Municipi°

Art.  3°  -Aplica-se  a  doagao  estabelecida  na  presente  Lei,  o  instituto  da

Dispensa  Licitat6ria,  previsto  na  Lei  Federal  n°.  8.666/1993  e  suas  alterag6es,  assim  como

as demais disposic6es legais do referido normativo.

Art. 4° - Esta  lei entrafa em vigor na data de sua publicagao,  revogadas as

disposig6es em contrario.

Art. 5° Esta Lei entrafa em vigor na data de sua publicacao.

E   D0   PREFEITO   MUNICIPAL  DE  CATALAO,  AOS.„£€.„.DIAS

DO  MES  DE DE  2019.
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Ao,

Instituto de Previdencia e Assistencia aos Servidores de Catalao/GO

1.  Dos fatos

FoisolicitadoumestudocomplementardaAvaliagaoAtuarial2019quedemonstaovaloraseraportado

para evitar o  acr6scimo  da contribuigao  prevista, somente  para exercfcio  de  2020,  conforme Avalia9ao
Atuarial 2019.

2.  Da situacao

Considerando  as  aliquotas  e  plano  de  custeio  vigente  o  Regime  proprio  de  Previdencia  Social  do
MunicfpiodeCatalaoencontra-sedeficitarionovalordeR$182.661.144,31;sendonecessariooreajuste

do plano de custeio suplementar, para o proposto abaixo:
i,.I, AIIciuotas

2019 6.08%

2020 9.88%

2021 13.68%
`_0=} 17.48%

2023 21 ,28%

2024 25,08%

2025 28.88%

2026 32.68°/o

2027 36.48%

2028 40.28%

2029 44.08%

2030 47,88%

2031 51.680/a

=C)3`. 55.48%

2033 59.28%

2034 63,08%

2035 66,88%

2036 70.680/a

2037 7448%
2038 78,28°/a

2039 82.08O/o

2040 85,880/a

2041 89.68%

2042 93.48%

2043 97,280/o

2044 101,08%

2045 104.88%

Comopodemosobservar,aalfquotasuplementarparaoexerciciode2020irasubirde8,34%(conforme

previstonaatuallegislagaodecustosuplementar,Decreton92.903/2016)para9,88%.

Mesmo  o aumento  de  6,080/o  (atual aliquota suplementar)  para 8,34°/o em 2020, ja colocaria em risco a
capacidade financeira do ente federativo.

Visando nao aumentar a al{quota patronal suplementar, ha necessidade de
ARIMA : Conceito lnovador em Consultoria Atuarial e Gestao de Risco
CNPJ:07.374.237/0001-81
Avenida  Eus€bio  de  Queiroz,101 -Sala  212  (Parnamirim)  Eus6b.Io/CE
Tel.:  (85)  3025-0966 // (85)  9921-0838
www.ar.Imaconsultciria  com.br // arima@arimaconsultoria.com.br

urn aporte de Patrim6nio no
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montade de R$ 2.498.155,65.

Chegamosaestevalorconsiderandoapenasoexerc{ciode2020.Por6m,levamosemconsideraraatual
base de  calculo  do  servidores,  isto  6,  sem levar em consideragao  o reajuste  que  possa existir em  2020.
Segue metodologia:

1. Pegamos  a  diferenga  de  alfquota  entre  o  atual  custo  suplementar  (6,08%)  e  o

proposto pelo novo plano de custeio, implementado ou nao em legislagao local, de
9,88%; de 3,80%;

2.    Pegamos  o  valor  pela  base  de  calculo   estimada  para  o   exercicio   de  2019,  R$
66.740.938,10;

3.    Multiplicamos os valores do item 1 e 2, encontramos o valor de R$ 2.498.155,65;

4.    Apensar de estar no rol de benefi'cios, mas o ente federativo ja fazer este repasse,
sem descontar da contribuigao patronal ao  RPPS, nao achamos prudente utilizar a
dedu¢ao desta receita, mesmo com a possivel retirar do rol de beneficios.

5.  Da Conclusao

Concluimos, entao:

•      Incorporagao ao patrim6nio do RPPS o valor de R$ 2.498.155,65;

•      Obedecendo ao disposto na Emenda constitucional n9103/19:

o     Retirar   do   rol   de   beneficios:   auxflio-doenga,   salario-maternidade,   aux{lio-reclusao   e
salario-familia; e

o     Aumento da al{quota do servidor ativo, aposentado e pensionista para 14,000/o.

•      Redugao  da base  de incidencia de  contribuigao  do  aposentado  e pensionista  do teto  do  Regime

Geral de Previdencia Social - RGPS para salario-mfnimo;

•      Adequar  as  regras  de  aposentadoria  e  pensao  as  estipuladas  pela  Emenda  Constitucional  nQ

103/19 aos servidores ptiblicos da Uniao; e

•      lmplementar  o  plano  de  custeio  proposto  na avaliagao  atuarial  2019,  mantendo  a alfquota de

2019 para 2020.

Fortaleza, 27 de Novembro de 2019
`ke+L£J
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Tulio Pinheiro Carvalho
Atuario, MIBA nQ  1626

ARIMA Consultoria Atuarial, Financeira e Mercadol6gica LTDA

ARIMA :  Conceito lnovador em Consultoria Atuarial e Gest5o de Risco
CNPJ:07.374.237/0001-81
Avenida  Eus6bio  de  Queiroz,101 -Sala  212  (Parnamirim)  Eus6bio/CE

Tel.:  (85)  3025-0966 //  (85)  9921-0838
www`arimaconsultoria.com.br // ar.Ima@arimaconsultoria.com.br
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LEVANTAMENro  TOpOGRAFico
DESMEMBRAMENT0
pROp.:   pREFEmuRA  MUNiclpAL  DE   cATAiJto

5NESDriEh°Bi#EUNVATVA°(VoffffEAP'D¥4T5N3¥,39m2EmuAs(o2)
AREAS   ASSIM   DESCRITAS:
1.  AREA  t=   3.478.73m2
2.   AFZEA   I   1.056,com2   -COMPENSACAO   DE  AREA  VERDI  03
50   RESIDENCIAL  6ERALDO   EVANGELISTA   DA   ROCVA

Piropitinoa

AR[^    NON     [DIFICANTI

A=    812608m2

AR[^    DA   PREFEITUR^
MUNIcll'AL    DE    CAT^LA0

A  =4  5JS  J9m2

A   DESMEMBRAR

AREA    VERO[

A_2   `''8    \   I  ',)2



REpifeBELEeA  FEE9ERATEVA  E9®   BRA§Ek
COMARCA   DE  CATALAO   -   ESTADO   DE   GOIAS

FABEkE®BidAF®   fie   EDE   RE®TA§   E  RE©ESTR®   E9E  IM6VEES
Mauro  sy!vio  Netto         Joao  En6as  Bretas  Netto

Tabeli5o  -Orlcia!                                      Escrevente  -Sub-0-ricial

Heasiana  C!audia  Gou!art  Netto
Escrevente  -  Sub-OTlcial

cERTIDao

Marcio  Goulart  Marcelino
Escrevente   -   Sub-OTlcial

Fabiana  Paranhos  Netto
Escrevente   -   Sub-Oficial

CERTIFICO       em.      aceri.dimeri.to       ao       oficio       n°

log/2014-SO   da   Prefeitura  P5unicipal   local   -   Secretaria  Municipal   de   obras
piiblicas,   dat.ado  de   14_  de  abril   de  2014   e  recebldo  aos   23   de  abrll  de  2014,

aue    reveri.do    o     arquivo    desce    Carc6rio,     do    mesrro    verifiquei,     cor`.star
regiscrado  sob  o  n°  R.18-23.535,   ficha  04  do  Livro  2  de  Registro  Geral,   aos
30.04.2004   os   .A.ucos   do   Loteamento   RESIDENCIEL   VAIE   DO   PIRAPITINGA,    em  name

da   em.presa   Lirios   do   Capo   Expreendirentos   Inobiliirios   Ltda~    C'Npf   n°
02.680.452/0001-97,   composco  de  diversas  quadras   e   lotes,   eritre  os  quais   se
descaca     a     irea     Piiblica     con     4.535,39za2     e     as     seguinces     medidas     e
corifroli.ca€5es:   pela   frente  rr\.ede   99,98   met.ros   e   confronta   com  a  Avenida   20

de   agosco,    1ado    ±apar,.    aos    fundos   cett`.   urn   formaco   irregular   comegap.do   no
lado  direito  do  terrenc>  zi.a  confror`.tat:ao  com  a  area  verde  e  segue  em  direGao
ao  lado  esquerdo  do  cerreno  com  as   seguinEes  medidas   7,18   +   19,56   +  25,78   +
21,84   I   40,00   +   16,65   metros,    ate   acingir   o   ladc>   esquerdc>  r`.a   confro2i.ta€ao
con.  o   loce   01   da   Quadra   4   do   referido   Loceamenco,    con.fro.n.I.ando  por   coda   a
exceri.sao   com  uma   area  ri.op.  AedificaJl.di,.   pelo   lado   direico  mede   40,43   metros
e   cc>nfrori.I.a   com.   a   area   verde;    e,    pelo   lado   esquerdo   mede   32,33   metros   e

conI-ron.ta  com  o  lote   01  da  quadra  04.

o  referido  a  verdade  e  dou  fe.

Catalao,   23  de  abril  de  2014.
i  T
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EMOI.URENTOS :  :  :  :  : R$    24 , 66
Tg!xA  ruDIclrfuA:RS   io ,67
ropAI.:  :  :  :  :  :  :  :  :  :  :R$    35,33

j&   PODER JUDICIARIO ESTADO DE
GOIAS

Selo Eletr6nico de Fiscalizacao

01101403131626064000431
Consulte este selo em
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Repdblica Federativa do Brasil
Estado de Goids

Profeitura Municipal de Cataldo

LAUDO I)E AVALIACAO

N6s,   signatdrios   abalxo   assinados,   membros   da   Comissao   de_

Aryaliapao,   nomeados    pela   Portaria   n°   63    de   20   de   Ja_neiro   d=   2017,`
comp;recemos  ao  local  relacionado  a baixo  com  objetivo  de  procedermos  a
Avalia?do do lm6vel.

- Uma area no Loteamento Vale do  Pirapitinga area caracterizada

como  la Area com 3.478,73 m2 situada na Avenida 20 de Agosto, nesta Cidade,
de propriedade do MUNICIPIO DE CATALAO.

0 Im6vel fica avaliado em R$1.200.000,00 (Hum Milhao e Duzentos
Mil Reais).

Para ef ato desta avaliapao foram considerados aspectos f isicos ,
topogrdf icos , valoriza¢ao e localiza?ao do Im6vel.

Diante do exposto para que surta todos os ef;eitos legais e juridicos,

firmanos o preseute laedo.

Catalao, 23 de Dezembro de 2019.
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PRODUZIDO POR UMA VERSAO  DO AUTODESK PARA ESTUDANTES
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